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بررسی اشتغال مهاجران خارجی و قوانین  تازه این حوزه در گفت‌و‌گو با عیسی منصوری، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار، ‌حسین جودکی، 
مدیرکل اتباع خارجی سازمان تامین‌اجتماعی و حمید حاجی‌اسماعیلی، عضو سابق شورای عالی کار

اشتغال اتباع خارجی، مدار دوگانه فرصت و تهدید

اســتفاده از نیروی کار خارجی در ایران هزینه تمام‌شــده تولید برای 
کارفرماها را به حداقل می‌رســاند. این در حالی اســت که خود اتباع 
خارجی هم با وجود همه مشکلات موجود مثل دستمزد پایین، بیمه 
نبودن، امتیازات پایین اعطایی دولت و... از کار کردن در ایران بدشان 
نمی‌آید. برای حل این مشکل، قوانین مختلفی در وزارت کار تصویب 
می‌شود. طبق آخرین مصوبه شورای عالی کار در بیستم فروردین‌ماه، 
بنا شد مبلغ جریمه بابت هرروز اشتغال غیرمجاز اتباع خارجی به 154 
هزار تومان افزایش یابد. چراکه براســاس قانون هرگونه به‌کارگیری 
غیرمجاز اتباع خارجی در واحدهای کارگاهی ممنوع است و کارفرمایان 
متخلــف برابر قانون از یک روز تــا ۹۰ روز حبس و پرداخت چند برابر 

دستمزد یک کارگر جریمه می‌شوند.
برخی اساســا با به‌کارگیری اتباع خارجی مخالف هستند و معتقدند 
اســتفاده از نیروی کار خارجی تحت هر شــرایطی، وقتی طبق آمار 
رسمی 3/2 میلیون بیکار در کشور داریم، محلی از اعراب ندارد. اما 
عیسی منصوری، معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار، بر این 
باور اســت که اساس استفاده از اتباع خارجی، بازار کار نیروی داخلی 
را تهدید نمی‌کند و حتی می‌تواند در برخی موارد موجب اشــتغالزایی 
شــود. او به آتیه‌نو می‌گوید: »باید در نظر بگیریم که نیروی انســانی 
ایرانی حاضر نیســت با این دستمزدها و در این حوزه‌ها کار کند یا در 
برخی حوزه‌ها، کار نیروی انســانی ایرانی نــه برای خودش و نه برای 
کارفرما مقرون‌به‌صرفه نیســت.« حســین جودکــی، مدیرکل اتباع 
خارجی ســازمان تامین‌اجتماعی، هم نظرات مشابهی را با آتیه‌نو در 
میان می‌گذارد: »امروزه هم‌وطنانمان برای اشتغال در برخی مشاغل 
انگیزه کافی ندارند. اگر اتباع خارجی به این مشاغل ورود پیدا نکنند، 
برای بخش‌های کارگری کشور مشکلات مختلفی ایجاد خواهد شد.«

اشتغال اتباع خارجی می‌تواند درآمد کشور را بالا ببرد��
موضوع اصلی در تدوین این قوانین و یا تشــدید محدودیت‌ها در آن، 
هدفمند شدن کار اتباع خارجی است. عیسی منصوری این موضوع 
را با آتیه‌نو در میان می‌گذارد و توضیح می‌دهد که قوانین وضع‌شــده 
توأما به نفع کشور و نیروی کار است. او ادامه می‌دهد: »در نظر بگیرید 
برای هر ســاعت تحصیل یک دانشــجوی رشته مهندسی گاهی تا 
10 دلار در ســاعت نیز هزینه می‌شــود. دستمزد این دانشجو بعد از 
فارغ‌التحصیلی در برخی حوزه‌های کاری، که اتباع خارجی عموما در 
آن مشغول هستند، به ساعتی یک دلار می‌رسد. استفاده از آن دانشجو 
در این پست کاری منطقی به نظر نمی‌رسد. اگر نیروی کار در کشور 
هدفمند شود، درآمد سرانه کشور بالاتر می‌رود. نمی‌توان یک نسخه 
فراگیر برای همه حوزه‌های کاری پیچید. در تحصیلات افراد جویای 
کار، رشته‌به‌رشته تفاوت‌های قابل‌توجهی وجود دارد و چالش‌های 

متفاوتی پیش پای جوانان هست.«
معاون وزیر کار تاکید می‌کند: »البته منظور از اتباع خارجی فقط نیروی 
کاری افغان نیست. ما می‌توانیم از نیروی کار کشورهای دیگر استفاده 
کنیم تا هم کار را پیش ببریم، هم هزینه کمتری کنیم و هم بهره‌وری 

نیروی انسانی ایرانی را پایین نیاوریم.«
حمید حاجی‌اسماعیلی، عضو سابق شــورای عالی کار، هم معتقد 
است: »اصل حضور نیروی کار خارجی رد نمی‌شود اما این نیروی کار 
باید در چارچوب قانون کار جمهوری اسلامی فعالیت کند.« او به آتیه‌نو 
می‌گوید: »تصور نکنید فعل استفاده از نیروی کار خارجی برای نیروی 

کار داخلی زیان‌آور است؛ این رویه به نفع اقتصاد کشور است و در بازار 
کار جهانی هم پذیرفته شده است.«

چهار برابر کردن فرصت اشتغال برای داخلی‌ها توسط ��
اتباع خارجی

امروزه در صنعت کفش کشورمان بخش قابل‌توجهی از نیروی کار از 
اتباع خارجی هستند. عیسی منصوری می‌گوید: »نیروهایی هستند 
که به‌کارگیری آنها قیمت تمام‌شده کالا را پایین می‌آورد. استفاده به‌جا 
از نیروی کار خارجی موجب بهبود بازار کســب‌وکار می‌شود و کالای 
ایرانی را به مرز رقابت‌پذیری با کالای چینی نزدیک می‌کند. در چنین 
فضایی، می‌توان امیدوار بود که با استفاده درست از نیروی کار خارجی 
در راستای افزایش تولید داخلی، زمینه چهار برابر شدن تعداد نیروی 

کار داخلی در همان حوزه فراهم می‌شود.«

تبادل نیروی کار، تبادل دانش و فناوری��
فراموش نکنید مفهوم استفاده از نیروی کار خارجی در کشور ما تعریف 
شده است. حمید حاجی‌اسماعیلی در این باره توضیح می‌دهد: »بنابر 
این تعریف، یکی از مهم‌ترین اهداف به‌کارگیری اتباع خارجی، انتقال 
تکنولوژی و مشــاوره‌های فنی از بیرون به داخل کشور است. چراکه 
تبادل نیروی کار بین دو کشــور موجب تبــادل دانش و فناوری آنها 
با یکدیگر می‌شــود. اما مسئله اینجاست که در کشور ما این قوانین 
به‌درستی اجرا نشده است. در حال حاضر حدود 2 میلیون نیروی کار 
خارجی در کشــور مستقرند که عمدتا ملیت افغان و پاکستانی دارند. 

گفتنی است کمتر از 10 درصد از این 2 میلیون نفر پروانه کار دارند.«

اتباع خارجی نرخ دستمزد را کاهش می‌دهند��
نرخ بیکاری در ایران بالاست. حمید حاجی‌اسماعیلی معتقد است نرخ 

واقعی بیکاری 25 درصد جوانان کشــور را دربرمی‌گیرد. او می‌گوید: 
»به‌کارگیری غیرقانونی نیروی کار خارجی دستمزد نیروی کار ایرانی 
را تحت تاثیر قرار می‌دهد و کاهش می‌دهد. کار به‌ جایی رسیده است 
که برای برخی کارها مثل مقنی‌گری، نیروی کار ایرانی وجود ندارد، 
چراکه دستمزد پایینی برای این کار تدارک دیده شده که البته کارفرما 
هم به نوعی مدعی است که پرداخت دستمزد بیشتر از این برایش صرفه 
اقتصادی ندارد. از طرفی خلأ مهارت‌ورزی در سیستم آموزشی ما وجود 
دارد که خود مزید بر علت می‌شود تا نیروی کار داخلی با دسته‌ای از 
کارهای یدی میانه خوبی نداشته باشد. در چنین مواردی به سود کشور 
است که به نوعی نیروی کار خارجی را با قیمت پایین‌تر جایگزین کند.«
این کارشناس بازار کار می‌گوید: »البته با توجه به نرخ بیکاری فعلی، 
استخدام نیروی کار خارجی باید محدود و کنترل‌شده باشد و شهرداری 
و وزارت کار به‌عنوان ارگان‌های ذی‌ربط هم باید مکانیزم‌های کارآمدی 

را برای این منظور در نظر بگیرند و پیاده کنند.«

پیشگیری از سودجویی‌ها��
اتباع خارجی در کشــور مــا جزو نیروهای ارزان برای کار محســوب 
می‌شــوند. حســین جودکــی مدیــرکل اتبــاع خارجــی ســازمان 
تامین‌اجتماعی، می‌گوید: »بســیاری از کارفرمایان به همین علت 
تمایل بیشتری برای به‌کارگیری آنها در پروژه‌های خود دارند. اما این 
کارفرمایان به همین‌جا بسنده نمی‌کنند و در این میان دنبال استفاده 
از اتباع غیرمجازی هســتند که مجوز تامین‌اجتماعی ندارند تا حتی 
حق‌بیمه را پرداخت نکنند. این کارفرما باید توســط وزارت کار جریمه 
شود که می‌شود. غیرقانونی بودن به خود کارگران هم آسیب می‌زند 
و باعث می‌شــود در بسیاری مواقع بیش از 8 ساعت در روز مجبور به 
کار کردن شوند. برای مهار این مشکل، بازرسان ما به صورت مداوم از 
کارگاه‌های در حال کار بازدید می‌کنند و از تعداد کارگران مشغول به کار 

لیست‌برداری می‌کنند. به گفته این مقام مسئول، تعداد اتباع خارجی 
مشمول بیمه تامین‌اجتماعی در حال حاضر 30 هزار نفر است.«

با نیروی کار مجاز خارجی مانند ایرانی برخورد می‌شود��
حق‌بیمه اتباع خارجی کمتر از حق‌بیمه نیروی داخلی نیست. حسین 
جودکی، مدیرکل اتباع خارجی سازمان تامین‌اجتماعی، می‌گوید: »بر 
اساس ماده 5 قانون تامین‌اجتماعی، با اتباع خارجی که در کشور ما 
اقامت داشته یا مجوز اقامت دارند و به‌تبع آن مجوز اشتغال از وزارت 
کار دارند، مانند نیروی کار داخلی برخورد می‌شود و تنها تفاوت در بیمه 
بیکاری است. بر اساس قانون مصوبه مجلس شورای اسلامی اتباع 

خارجی مشمول بیمه بیکاری و دریافت مقرری نمی‌شوند.«

افزایش جرائم چقدر می‌تواند مؤثر باشد؟��
در آخرین مصوبه شورای عالی کار، جریمه به‌کارگیری اتباع خارجی به 
صورت غیرمجاز و بدون پروانه سه برابر شده است. حاجی‌اسماعیلی 
در مورد افزایش جرائم به‌کارگیری این اتباع می‌گوید: »این جریمه‌ها 
آنطور که بایدوشــاید ثمردهــی ندارند. چراکه درنهایــت یا پرداخت 
نمی‌شــوند یا کارگاه‌هایی که این نیروها را به کار می‌گیرند شناسایی 
نمی‌شوند یا مبلغ این جرائم به اندازه کافی بازدارنده نیست.« گفتنی 
اســت حداقل دســتمزد روزانه کارگران هم در این مصوبه 30 هزار 
و 970 تومان اعلام شــده اســت. بنا بر اعلام علی اقبالی، مدیرکل 
اشتغال اتباع خارجی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، تعداد اتباع 
شناسایی‌شده شاغل به صورت غیرمجاز در کارگاه‌ها ۴۶ هزار و ۱۳۵ 
نفر و تعداد صدور برگ جریمه ۱۷ هزار و ۲۸۷ مورد بوده که توســط 
ادارات کل اســتان‌ها صادر شده است. به این ترتیب 8 هزار و 805 
کارفرمای متخلف به مراجع قضایی معرفی و ۲۳ هزار و ۱۸۲ نیروی 

کار ایرانی جایگزین اتباع خارجی شده‌اند.

روزنامه‌نگاران صاحب کانون می‌شوند
علی ربیعی، وزیر کار،در نشست تشکل‌های کارگری و کارفرمایی و سازمان‌های مردم‌نهاد که در مجموعه تلاش برگزار شد،‌ گفت: »روزنامه‌نگاران استان تهران تا آخر این هفته صاحب کانون می‌شوند.« به گفته او، برنامه توسعه سهم تشکل‌ها در 

شورای عالی تامین‌اجتماعی را در دستور کار قرار دارد که به شکل لایحه نیز به مجلس ارسال شده است. در این لایحه سهم تشکل‌های کارگری و کارفرمایی در شورای عالی تامین‌اجتماعی افزایش می‌یابد. در این نشست، سید حمید کلانتری، معاون 
وزیر تعاون، هم از ایجاد هزار تعاونی روستایی در سال ۱۳۹۶ خبر داد و گفت: »هزار تعاونی در هزار روستا متناسب با ظرفیت روستاها ایجاد خواهد شد.«  مزایای سامانه کارورزی 

از نگاه کارفرمایان 
دولت در سه هفته گذشته سامانه کارورزی خود 
را تاســیس و اقدام به اطلاع‌رسانی در این زمینه 
کرده است. از رسانه‌های مختلف درباره شرایط 
عضویــت نیروهای جویای کار و فارغ‌التحصیل 
می‌خوانیم و از ســوی دیگــر، مزایا و معایب این 
سامانه، کم‌وبیش گفته و نقدهایی در این زمینه 
منتشر شده است. اما در این یادداشت می‌خواهم 
از زاویه نگاه  یک کارفرما به این موضوع بپردازم و 

مزایا و معایب این اقدام را توضیح ‌دهم.
به باور من، هر اقدامی که در زمینه اشــتغالزایی 
صــورت بگیــرد مفید فایده اســت و بایــد از آن 
حمایت کرد. به هر حال ما در شــرایطی هستیم 
که با انبوهی از جوانان بیکار و جویای اشــتغال 
روبه‌رو هستیم. بنابراین باید از هر اقدامی که در 
کاهش تعداد جمعیت جوانــان جویای کار مؤثر 
باشد حمایت شود. به همین دلیل و دلایل دیگر، 
معتقدم سامانه کارورزی می‌تواند اقدام مثبتی در 
این زمینه باشــد. این سامانه اتفاقی است که در 
کشورهای پیشــرفته متداول است و امرِ غریبی 
به شمار نمی‌رود. کشور ما نیز باید خیلی پیش‌تر 

وارد این حوزه می‌شد.
یکی از نقدهایی که به سامانه کارورزی وزارت کار 
می‌شود این اســت که فارغ‌التحصیلان جوانی 
که از طریق این ســامانه به کار گرفته می‌شوند، 
ممکن اســت ســهمی از بــازار کار کارگــران را 
اشــغال کنند. به باور مــن، نباید چنین تصویری 
در ذهــن ایجاد شــود. در این ســامانه، بازار کار 
فارغ‌التحصیــان تــازه‌کار جایگزین بــازار کار 
کارگران نمی‌شود، زیرا اصلا فضای کار کارگران 
با جوانان کارآموز متفاوت اســت. کارگر تعریفی 

دارد و کارآموز تعریفی دیگر.
به‌عنوان کارفرما، من نیز می‌توانم مشتری سامانه 
کارورزی باشم. به‌طوری که نیروی کار مورد نیاز 
خود را از طریق این سامانه پیدا و استخدام کنم. 
بــه این ترتیب، ســامانه کارورزی دولت می‌تواند 
روشــی کم‌هزینه برای کارفرمایانی باشــد که به 
دنبال نیــروی کار تحصیل‌کــرده، جویای کار و 

درعین‌حال کم‌هزینه هستند.
یکی از معضــات امروز کارفرمایــان در جذب 
نیروی کار، حق‌بیمه‌ای است که باید به سازمان 
تامین‌اجتماعــی پرداخــت کنند. ایــن رقم زیاد 
نیســت اما وقتــی مجموع کارگــران را کنار هم 
بگذاریــم و حق‌بیمه آنان را جمــع بزنیم، دیگر 
قابل‌چشم‌پوشی نیست. این مسئله باعث افزایش 
هزینه‌های من به‌عنوان کارفرما و از سوی دیگر، 
موجب افزایش هزینه تمام‌شده کالا می‌شود. به 
همین خاطر، اقدام دولت در تقبل سهم بیمه‌ای 
کارفرما از کل حق‌بیمه کارآموزان، می‌تواند گام 
مثبتــی در تربیت نیــروی کار و حتــی افزایش 
عرضه کالا و ســرعت بخشــیدن بــه رونق بازار 

محسوب شود.
یکــی از معضلات جدی بازار کار کشــور، کمبود 
نیروی کار متخصص اســت. کارفرمایان زیادی 
را می‌شناســم کــه واقعــا بــه دنبال جــذب نیرو 
هستند، اما آنها نمی‌توانند ریسک کنند و نیروی 
کار غیرمتخصص اســتخدام کنند. این مســئله 
برای آنان هزینه‌بردار اســت. ریشــه این چالش 
دانشگاه‌های ما هستند که فارغ‌التحصیلانشان 
را متخصص تربیت نکرده‌اند. موسسات آموزش 
عالی کشور ما مدرک‌محور هستند که این مسئله 
ضربه بزرگی به صنعت کشــور وارد می‌کند. حوزه 
شــخصی من فناوری است که نیاز به متخصص 
جویــای کار دارد. یک دانش‌آموز دبیرســتانی در 
حال حاضر اپلیکیشن موبایل می‌سازد، اما برخی 
فارغ‌التحصیلان رشته IT دانشگاه ما این توانایی 
را ندارند. پس اشکال کار دانشگاه‌های ما هستند. 
باید وزارت کار با هماهنگی وزارت علوم، اقدام به 
اصلاح واحدهای درســی دانشجویان کند تا نیاز 
بازار کار در همان دانشــگاه تربیت شــود و آماده 
ورود به بازار کار شــود. در این زمینه اتاق بازرگانی 
پیشنهاد‌هایی ارائه کرده و وزارت علوم هم اقداماتی 
انجام داده است. در ســال‌های اخیر، دانشکده 
کارآفرینی دانشگاه تهران تاسیس شده که می‌تواند 
گام مثبتی در این زمینه ارزیابی شــود. در پایان به 
نکته‌ای اشــاره کنم که مختــص این دولت و آن 
دولت نیست. معمولا مدیران ما نگاهی پروژه‌محور 
دارند. کشور با معضلاتی مواجه بوده و برای اصلاح 
برخی معضلات پروژه‌هایی تحت عناوین مختلف 
مانند طرح‌های زودبازده اجــرا می‌کند. پرواضح 
است که این دست اقدامات تنها به صورت مقطعی 
می‌توانند گره‌گشا باشند. باید به جای این روش‌ها 
نگاهی بلندمدت‌تر داشت. به طوری که کل حوزه 
کارآفرینی ما اصلاح شود. باید فضای کسب‌وکار، 
قوانین دست‌وپاگیر، راه‌های ورود سرمایه خارجی 
و... باز و اصلاح شــود. البته ایــن را هم یادآوری 
کنم که سامانه کارورزی که اخیرا پایه‌ریزی شده، 
اقدامی اســت که می‌تواند بلندمدت تلقی شود و 

برای سال‌ها نیاز بازار کشور را تامین کند.
نایب‌رئیس اول کمیسیون جوانان، کارآفرینی و 
کسب‌وکارهای نوین دانش‌بنیان

 مائده امینی 
  روزنامه‌نگار 

به‌‌کارگیری منطقی، به‌جا و قانونی نیروی کار خارجی، نه تنها اشتغال داخلی را تهدید نمی‌کند بلکه در مواردی به اشتغال‌زایی جدید هم می‌انجامد.

بازنشستگی پیش از موعد دغدغه دسته‌ای از کارمندان و کارگران دولتی 
است. برخی از آنان به خاطر مشکلات خانوادگی، بعضی به دلیل سختی 
کار فعلی، و گروهی دیگر به دلایلی متفاوت از آنچه گفته شد، مایل به 
قطع همکاری با نهاد متبوع خود هستند. محمدحسین زدا با حضور 
در تلویزیون، جزئیات مهمی را درباره تغییرات قانون بازنشستگی پیش 
از موعد بیان کرد. معاون فنی و درآمد سازمان تامین‌اجتماعی درباره 
بخشنامه جدید سازمان تامین‌اجتماعی در مورد قانون بازنشستگی پیش 
از موعد کارکنان دولت می‌گوید: »سال ۸۵ قانون بازنشستگی پیش 
از موعد کارکنان دولت تصویب شد که در این قانون افراد مذکور با ۲۵ 

سال سابقه با ۳۰ روز حقوق بازنشسته می‌شدند.«

ملاک پرداخت مســتمری، داشــتن ۳۰ سال سابقه ��
خدمت

زدا بــا بیــان اینکــه مــاک پرداخت مســتمری در ســازمان 

تامین‌اجتماعی داشــتن ۳۰ سال ســابقه خدمت است، ادامه 
می‌دهد: »بر اســاس قوانیــن تامین‌اجتماعی، اگر شــخصی 
بخواهــد زودتــر از موعد بازنشســته شــود، بایــد هزینه‌هایش 
را بپــردازد.« زدا توضیــح می‌دهــد: »به‌محض ابــاغ قانون 
بازنشســتگی پیش از موعدِ کارکنان دولت در سال ۸۵، افرادی 
درخواســت بازنشســتگی دادند.آنها تصور می‌کردند هزینه پنج 
ســال زودتر از موعد بازنشستگی را دستگاه پرداخت کرده است 

که این‌چنین نبود.« 
زدا با تاکید بر اینکه ملاک محاسبه میزان مستمری بیمه‌پردازی 
دو ســال آخر خدمت اســت، ادامه می‌دهد: »براساس قانون 
تامین‌اجتماعی، معیار برای مستمری ۳۰ سال خدمت سال‌های 
۲۹ و ۳۰ است اما برای کارکنان دولت که متقاضی بازنشستگی 
پیش از موعد بودند سال‌های ۲۴ و ۲۵ خدمت محاسبه شد که 

مخالفت این افراد را برانگیخت.«

اصلاحیه‌های پی‌درپی مجلس و دولت��
معاون فنی و درآمد سازمان تامین‌اجتماعی اظهار داشت: »در 
مورد بازنشســتگی پیش از موعد کارکنان دولت، دیوان عدالت 
اداری به نفع ســازمان تامین‌اجتماعی رأی داد. در این سال‌ها 
در مجلس سه مرتبه مطرح شد که در هر سه بار رد شد. شورای 

نگهبان نیز دوبار آن را رد کرد.«
زدا می‌گوید: »در برنامه ششــم توسعه دوباره ملاک عمل قرار 
گرفتن ســال‌های ۲۹ و ۳۰ در مورد محاســبه مستمری برای 
کارکنــان دولت که متقاضی بازنشســتگی پیش از موعد شــده 
بودند مطرح شــد که این فرایند با محاســبات بیمه‌ای مغایرت 
داشــت و سازمان تامین‌اجتماعی نظر خود را درباره آن اعلام و 

توضیحات لازم را ارائه کرده‌بود.«
او با اشــاره به تصویب این قانون در ماده ۲۸ قانون برنامه ششم 
توســعه توسط مجلس و تایید شــورای نگهبان اضافه می‌کند: 

»بر این اســاس، ســازمان تامین‌اجتماعی بخشــنامه جدید را 
ابلاغ کرد.«

قانونی که مهلت آن تمام شد��
معاون فنــی و درآمد ســازمان تامین‌اجتماعــی می‌گوید: »به 
سیســتم و دستگاه‌هایی که کارکنان دولت را برای بازنشستگی 
پیش از موعد معرفی کردند اعلام می‌کنیم که می‌توانند این افراد 
را معرفی و هزینه ۵ سال زودتر از موعد بازنشستگی را به سازمان 
تامین‌اجتماعی بپردازند تا مستمری آنها بر اساس سال‌های ۲۹ 
و ۳۰ خدمت محاسبه شــود.« زدا خاطرنشان می‌کند: »حدود 
۱۲ هزار نفر از کارکنان دولت پیش از موعد بازنشســته شدند و 
در حال حاضر مستمری می‌گیرند و بخشنامه جدید شامل حال 
آنها می‌شــود. مهلت این قانون ســال ۹۵ به پایان رسید و برای 

سال ۹۶ بازنشستگی پیش از موعد کارکنان دولت را نداریم.«

گزارش آتیه‌نو از آخرین تغییرات یک قانون مهم برای کارکنان دولت

سال 96، بازنشستگی پیش از موعد نداریم!

 یادداشت
 افشین کلاهی


